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Contas consolidadas

Destaques
Principais indicadores consolidados

Unidade: milhares de euros



Destaques
AMORIM

1 Vendas de 457 M€ (+10%)

U EBITDA de 66 M€ (+71%), representando 14,4% das vendas (2009: 9,3%).
(1 Resultado liquido atinge 20,535 M€ (2009: 5,111 M€)

O Divida remunerada liquida de 102 M€, compara com 139 M€ de 2009 e 223 M€ no final de
2008

O Autonomia Financeira atinge os 47,8% (se excluido var. accdes proprias e Caixa
empolado: 50,8%)



@ Principais indicadores consolidados

AMORIM

Vendas EBITDA Resultado Liquido
+10,0%0 +71,3% +301,8%0
468.289
456.790 66.005 20.535
48.367
38.521
415.210
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010
Total do Activo Endividamento Liquido
+7,1% —26,1%
574.721 561 766 222.962
524.730
138.613
. - 102.423
I
2008 2009 2010 2008 2009 2010

* Valor corrente de EBITDA exclui gastos nao recorrentes



Matérias-Primas

Principais indicadores
Destaques

Unidade: milhares de euros



@ Destaques e principais indicadores

AMORIM
Aprovisionamento Vendas
101.215 91.034
. . . , 83.006 ’
« A campanha 2010 assegurou, em quantidade e qualidade, a cortica necessaria a
laboracéo para todo 0 ano de 2011; .
- Aumento da quantidade comprada de materias-primas; 2008 2009 2010
- Preco médio de aquisicéo, tanto em Portugal como em Espanha, a registar uma subida. EBITDA
. : : 20.143
JActividade industrial
9.816
« A subida verificada nas vendas acompanhou a subida da actividade consolidada, em 4.080
I
especial a apresentada pela UN Rolhas (+12,7% para a cadeia de valor acrescentado do 7003 2009 2010
Grupo apresentando uma descida para clientes externos); Activos

113.141

98.027 97.142
« A partir do segundo trimestre do ano deixaram de ser laboradas corticas da campanha de
2008: relacdo preco/qualidade mais favoravel -> melhoria ao nivel da Margem Bruta;

2008 2009 2010

* No inclui Impostos Diferidos Activos e saldos ndo comerciais com empresas do Grupo. | 7




@ Destaques e principais indicadores

AMORIM

JActividade industrial (cont.) ., lendas

83.006 91.034

«  Melhoria da Margem bruta, aumento da actividade e contencdo ao nivel dos custos

operacionais resultaram num crescimento do EBITDA da UN.

2008 2009 2010
Perspectivas EBITDA
20.143
«  Rentabilidade ligeiramente desfavoravel (precos da campanha 2010 mais elevados) 9.816
4.080
« Investimento para aumentar a capacidade de armazenagem e producdo (maiores I
: 2008 2009 2010
quantidades compradas em 2010)
Activos

113.141

2008 2009 2010

* No inclui Impostos Diferidos Activos e saldos ndo comerciais com empresas do Grupo. | 8




&P

AMORIM

Rolhas

*  Principais indicadores
. Destaques

Unidade: milhares de euros



@ Destaques e principais indicadores

AMORIM

J Actividade — vendas: +13,1%

«  Vendas com crescimento em todos os grandes mercados geograficos (except. Africa do Sul);
Vendas

- Efeito volume justifica praticamente todo o crescimento 271.183
262.188
«  Crescimento em volume e valor em todas as familias de rolhas;
239.762
- Pela primeira vez ultrapassou-se a barreira dos 3 mil milhdes de rolhas vendidas -
«  R. Naturais e Twin Top® inverteram tendéncia de descida apresentando subida de 13% e 3%;
2008 2009 2010

«  Registo de elevados crescimentos nas Rolhas de Champanhe (23%) e Rolhas Neutrocork®

(27%);

| 10



@ Destaques e principais indicadores

AMORIM
1 Actividade (cont.) Vendas
271.183
_ _ _ _ 262.188
«  Crescimento das vendas superior ao crescimento do préprio mercado;
239.762
«  Desempenho ao nivel das vendas e controlo de custos operacionais sdo 0s principais -
P : 2008 2009 2010
justificativos do crescimento do EBITDA
] EBITDA
] Perspectivas nas
23.678
«  Aumento de exigéncia por parte do cliente final ao nivel qualitativo e de preco dos produtos; . .
«  Reforco da estrutura de producéo; 2008 2009 2010
Activos
249.809 238.063 264.667

«  Racionalizacdo e evolugdo tecnoldgico dos processos industriais;

«  Aumento de quota de mercado.

2008 2009 2010

*N&o inclui Impostos Diferidos Activos e saldos ndo comerciais com empresas do Grupo.

| 11



Revestimentos

Principais indicadores
Destaques

Unidade: milhares de euros

| 12



@ Destaques e principais indicadores

AMORIM

Actividade — vendas: +7% (produtos fabricados)

Tonica de crescimento baseada nos produtos fabricados (+7%); \endas

133.951
112.659 113.615

«  Desempenho positivo das vendas das gamas Corkstyle e LVT;

«  Asvendas de mercadorias (madeiras/lamindos), apresentaram uma descida de 20%;

J Vendas consolidadas crescem 0,8%:; 2008 2009 2010

«  Mercado do leste da Europa, bem como o da América do Norte com evolugao positiva;

| 13



@ Destaques e principais indicadores

AMORIM
UActividade — vendas: +7% (produtos fabricados) Vendas
133.951
112.659 113.615
«  Mercados nordicos, em especial a Dinamarca, com evolu¢do negativa;
«  Crescimento da venda de produtos fabricados e redugé@o de custos operacionais justificam l l
crescimento do EBITDA 2008 2009 2010
EBITDA
11.526
Perspectivas 637
1.229
«  Consolidagéo dos projectos de optimizacao industrial E—
2008 2009 2010
. Novos mercados (aproveitando a campanha da cortica) Activos”™
120.937 114.462 109.691

2008 2009 2010

*N&o inclui Impostos Diferidos Activos e saldos ndo comerciais com empresas do Grupo. | 14



Aglomerados
Compasitos

*  Principais indicadores
. Destaques

Unidade: milhares de euros



@ Destaques e principais indicadores

AMORIM

JActividade — vendas: +23,1%

«  Subida de vendas permite recuperar para niveis de actividade dos exercicios anteriores a crise;

Vendas

77.741 79.554
64.646

«  Crescimento de vendas justificado por efeito volume (90%) e cambial (10%);

«  Com excepcao de Home&Office, todas as familias apresentaram crescimento;

2008 2009 2010
«  UtilizacAo total da capacidade de producgéo industrial;

| 16



@ Destaques e principais indicadores

AMORIM

Actividade (cont.) Vendas

77.741 79.554

«  EBITDA apresentou crescimento (justificado pelo aumento das vendas e por um aumento de 64.646

custos operacionais (+5%) bastante abaixo do aumento das vendas). . .
. 2008 2009 2010
Perspectivas
EBITDA
7.334

«  Plano de investimentos ambicioso (aumento de capacidade); 4564

1.781
«  Melhoria dos processos industriais; ]
«  Aumento dos custos de algumas materias-primas 2008 2909 2010
Activos
84.503
67.041 65.381

2008 2009 2010

* N&o inclui Impostos Diferidos Activos e saldos ndo comerciais com empresas do Grupo.
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|Isolamentos

Principais indicadores
Destaques

Unidade: milhares de euros

| 18



@ Destaques e principais indicadores

AMORIM

Vendas

9.716 8.918 9.368

JActividade — vendas: +5%

«  Aumento de vendas de 5% registado (7% para clientes finais);

O aumento das vendas verifica-se em especial no produto nobre da UN;

«  Crescimento baseado no efeito volume e preco em partes semelhantes; 2008 2009 2010
EBITDA
1903 2114 2.299

Crescimento no mercado francés (+13%) ultrapassando a Italia como principal mercado;

Crescimento do EBITDA justificado pelo aumento de vendas e margem.

JPerspectivas 20082000 2000

Activos
11,707 11.892

2008 2009 2010

*N&o inclui Impostos Diferidos Activos e saldos ndo comerciais com empresas do Grupo.

«  Novos mercados e novos produtos (construgdo sustentavel):
- MDF fachadas

- Casas ecologicas

Maior visibilidade e utilizacdo dos produtos

| 19
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AMORIM

ANexos

* Indicadores consolidados
«  Demonstracdes financeiras

Unidade: milhares de euros
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@ Vendas por Unidade de Negdcios

AMORIM

Matérias-Primas
1%

Isolamentos

2%
Aglomerados
Compositos
15%

Revestimentos \
24%

Rolhas
58%

Ano 2009

Ano 2010

Matérias-Primas

Rolhas

Revestimentos
Aglomerados Compdsitos
Isolamentos

2008
1%
55%
28%
14%
2%

2009
1%
S57%
27%
13%
2%

2010
1%
58%
24%
15%
2%

| 21
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@ Vendas por mercado

AMORIM

Resto América Africa
8% 2%

Australasia
7%

EUA
17%
~_

Unido Europeiaa)
57%

Resto Europa
6%

Portugal
5%

2008 2009 2010
Unido Europeia a) 59,5% 59,0% 56,7%
Portugal 5,2% 5,1% 4,5%
Resto Europa 6,4% 5,1% 5,9%0
EUA 14,4%0 15,8%0 16,7%0
Australasia 5,6% 6,0% 6,8%0
Inclui Suica e Noruega; exclui Portugal. Resto América 6,9% 7,1% 7,6%
Africa 1,8% 1,6%0 1,7%




&P

AMORIM

Vendas por divisa

) _ ////////— Outras
- P 4%

EUR
69%

EUR
USD
GBP
AUD
ZAR
DKK
CLP

Outras

2008
68,9%
16,2%

1,5%

1,8%

1,2%

3,5%

4,0%

3,0%

2009

70,3%

16,7%
0,7%
1,8%
1,1%
1,1%
3,9%
4,3%

2010

69,5%

18,1%
0,6%
2,1%
1,1%
0,4%
4,1%
4,1%

| 23



@ Evolucao do EBIT e EBITDA

AMORIM

2008 2009

48.367
38.521

“EBIT = EBITDA

1 Exclui gastos ndo recorrentes e indemnizacdes
2 N&o afectado por 1.713 de imparidade de goodwill (2008)

2010
66.005

Margem Bruta
Outros Custos Operacionais (correntes)!

EBIT
EBITDA?

2008
221.512
192.324

25.545
48.367

2009
196.907
174.966

17.935
38.521

2010
236.830
187.893

45.137
66.005

| 24



& EBITDA por Unidade de Negécios

AMORIM

7.334
66.005
6.327 I
20.143 2.299 4.215
34.118
Rolhas Matérias-Primas  Isolamentos  Revestimentos  Aglomerados Outros EBITDA
Compdsitos consolidado

Matérias-Primas

Rolhas

Revestimentos
Aglomerados Compdsitos
Isolamentos

2008
20%
49%
24%
4%
4%

2009
10%
1%
3%
11%
5%

2010
29%
49%
9%
10%
3%
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@ Custos operacionais

AMORIM

Valor e % (Producao):

0,
23% 4™ a1 8m

195.967 191.693

I 183.488

2008 2009 2010

. Total Custos operacionais (correntes)
—¢—0% da Producéo

2008 2009 2010

Fornecimentos e servigos externos 78.804 71.078  78.320
Custos com o pessoal 93.296 93,506 90.712

dos quais custos de reorganizagao 3.643 8.522* 3.800
Depreciagoes 22.821 20.587  20.867
Ajustamentos de imparidade de activos 2.051 613 2.140
Outros custos e proveitos operacionais 1.006 2.297 347
Total Custos operacionais (correntes) 195.967 183.488 191.693
% da Producéo 423%  447%  41,8%

* dos quais 4.515 foram considerados nédo corrente | 26



& Custos com o pessoal*

AMORIM

* Excluindo gastos no recorrentes

Valor e % (vendas): Volume de Emprego:
" N.°médio
19,9% 21"4% 19,9% = Nofinal
03%%6 ¢ 3.846
90.712 3.745
88.991
3.422
3.243 3.2718 3,247
2008 2009 2010
Em. Custos com 0 Pessoal  ——% Vendas
2008 2009 2010
Comparabilidade *: %
+ Variag8o contabilistica 1,9%
Efeito taxa de cambio -0,8%
Efeito perimetro 0,0%
= Variagdo efectiva 2,7%

* Variagdo dos Custos com Pessoal 2010 vs 2009
| 27



@ Resultado Liquido

AMORIM

45.137 4.164
B 350 14461
- 1.218 5.110
B 205
EBIT Juros Ganhos IRC Interesses  Gastosndo  Resultado
Liquidos  Participadas Minoritarios  correntes Liquido

EBIT

Custos financeiros liquidos

Gastos ndo Recorrentes

Ganhos/Perdas em Participadas

Res. antes de Impostos e Int. Minoritarios
IRC

Interesses Minoritarios

Resultados Liquidos

2008
25.545
13.376

454
12.623
5.502
968
6.153

2009
13.420
5.694
4.515
381
8.106
2.204
791
5.111

2010
45.137
4.164
5.110
350
36.214
14.461
1.218
20.535

| 28



@ Endividamento e Gearing

AMORIM

Endividamento liquido e
Autonomia financeira:

47,6% 47,8%
222.962

138.613

. 102.423
2008 2009 2010

=== Endividamento liquido == Autonomia financeira

2008 2009 2010

Endividamento liquido 222.962 138.613 102.423
Capital proprio e interesses minoritarios 246.724 249.845 268.545
EBITDA/Juros 39 7,4 28,4
Autonomia financeira 429%  47,6% 47,8%

Gearing 90,4%  555%  38,1%

| 29



@ Activo Liquido

AMORIM

Outrosactivos
correntes
10%

\

Activos ndo
Clientes // correntes
20% ; // 37%
/ Ano 2009
/ Ano 2010
2008 2009 2010
Inventarios Activos ndo correntes 224573 219.353 206.973
33% Inventarios 205.659 174.789 184.798
Clientes 103.423 98.584 110.311
Outros activos correntes 41.066 32.004" 59.684
Total Activo liquido 574.721 524.730 561.766

Capex 27.046 16.043 16.684
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@ Capital Proprio e Passivo

AMORIM

Fornecedores
17 4%

Outro passivo ndo
corrente
2,9%

Outro passivo
corrente
29,3%

.........
- T

Ano 2009
Ano 2010
Capital Préprioe
|r]tere_s,s<_as
minoritarios
47,8%
2008 2009 2010
Capital Proprio e interesses minoritarios 246.724  249.845  268.545
Provisfes 4,732 4,581 14.557
Outro passivo ndo corrente 130.996  100.858 16.133
Fornecedores 33.267 74.601 97.778
Outro passivo corrente 159.003 94.845  164.753
Total Passivo 327.998 274885  293.221
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AMORIM

CORTICEIRAAMORIM, S.G.P.S., S A.

Rua de Meladas, n°® 380
Apartado 20
4536-902 MOZELOS VFR

PORTUGAL

Tel.: 22 747 54 00
Fax: 22 747 54 07

Email: corticeira.amorim@amorim.com
Www.corticeiraamorim.com
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